Necessidade de Financiamento   4 860  0

TOTAL GERAL   146 083  121 114  146 083  121 114

RELATÓRIO DE APRESENTAÇÃO DO OGE 2010 38

Tendo em conta os recursos  internos, a Proposta do Orçamento para 2010 apresenta um défice de
FCFA 76 120 milhões de francos CFA.

O défice orçamental será coberto da seguinte forma:

• Donativos a
projectos..... ………….

30 636 milhões de FCFA

• Empréstimos a projectos….……………………   4 734 milhões de FCFA

• Alívio da divida ……………………………………..   2 565 milhões de FCFA

• Reescalonamento da dívida..... …………..   18 366 milhões de FCFA

• Apoios orçamentais identificados …………

• Necessidade de financiamento…………….

   19 819 milhões de FCFA

0

V.3.3. Dotações Orçamentais das Unidades Orgânicas

V.3.3.1. Classificação Funcional
Na óptica da classificação funcional, o quadro abaixo reflecte a afectação dos recursos e a respectiva
ponderação no quadro global das despesas:

   XOF MILHÕES

DESIGNAÇÃO
Funcionamento  PIB  Investimento
Prev.
Anual

%
Prev.

223.600 Prev.
%

Prev.
FUNÇÕES DE SOBERANIA  6.005  12,14  2,69 1.831 4,36
ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 1.940  3,92  0,87
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  1.138  2,30  0,51
PRIMATURA  602  1,22  0,27
SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 536  1,08  0,24
TRIBUNAL DE CONTAS  167  0,34  0,07
MINISTERIO DA JUSTICA  560  1,13  0,25 1.831 4,36
PROCURADORIA‐GERAL DA REPUBLICA  470  0,95  0,21
MIN. DOS NEGOCIOS ESTRANGEIROS, DA COOPERAÇAO E DAS COMUNIDADES 494  1,00  0,22
SEC. DE ESTADO DAS COMUNIDADES  49  0,10  0,02
SEC. DE ESTADO DA COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 49  0,10  0,02

FUNÇÕES DE DEFESA, ORDEM E SEGURANÇA  11.061  22,35  4,95 4.536 10,80
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL E DOS COMBATENTES DA LIBERD. DA PATRIA 6.569  13,28  2,94 4.053 9,65
MINISTÉRIO DO INTERIOR  4.457  9,01  1,99 483 1,15
SEC. DE ESTADO SEGURANÇA NACIONAL E ORDEM PUBLICA 34  0,07  0,02

RELATÓRIO DE APRESENTAÇÃO DO OGE 2010 39

FUNÇÕES ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANCEIRA  11.069 22,37  4,95  7.211 17,17
MINISTERIO DA ADMINISTRACAO TERRITORIAL  615 1,24  0,27  51 0,12
MIN. DAS  FINANÇAS  7.927 16,02  3,54  913 2,17
SEC.  DE ESTADO DO TESOURO 1.934 3,91  0,87
SEC. DE ESTADO DO ORÇAMENTO E ASSUNTOS FISCAIS 33 0,07  0,01

MINISTERIO DA FUNÇÃO PÚBLICA, TRABALHO E MODERNIZ. DO ESTADO 324 0,65  0,14  441 1,05
MIN. DA ECONOMIA DO PLANO E DA INTEGRAÇAO REGIONAL 237 0,48  0,11  5.806 13,82

FUNÇÕES DE ENSINO, CULTURA, DESPORTO E LAZER/SAÚDE E ACÇÃO SOCIAL 10.801 21,83  4,83  10.875 25,89

MIN. DA EDUCAÇÃO NAC., CULTURA, CIENCIA JUVENTUDE E DESPORTOS 6.263 12,66  2,80  5.116 12,18
SECRETARIA DE ESTADO DO ENSINO  53 0,11  0,02
SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE CULTURA E DESPORTOS 302 0,61  0,14  479 1,14

MIN. DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS PARLAMENTARES 344 0,70  0,15  0,00
MINISTÉRIO DA SAÚDE  3.611 7,30  1,61  4.049 9,64
SEC.  DE ESTADO DE SAUDE   34 0,07  0,02

MIN. DA MULHER, FAMILIA E COESAO SOCIAL, E LUTA CONTRA A POBREZA 194 0,39  0,09  1.232 2,93

FUNÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS INFRA‐
ESTRUTURAS, DA PRODUÇÃO E COMERCIO  3.134  6,33  1,40  17.553 41,79

MIN. DAS INFRAESTRUTURAS  329 0,67  0,15  4.157 9,90
SEC. DE ESTADO DOS TRANSPORTES E DAS COMUNICAÇOES  218 0,44  0,10  3.677 8,75

MIN. DA ENERGIA E DOS RECURSOS NATURAIS  157 0,32  0,07  1.764 4,20
SEC. DE ESTADO DA ENERGIA 132 0,27  0,06
SEC. DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO DURAVEL 35 0,07  0,02  81 0,19

MIN. DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 1.408 2,84  0,63  6.822 16,24
MIN. DAS PESCAS   522 1,06  0,23  951 2,26
MIN. DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E ARTESANATO 333 0,67  0,15  101 0,24

OUTRAS FUNÇÕES  7.412 14,98  3,31  0 0,00
PENSÕES E REFORMAS  5.965 12,05  2,67

   ‐ pagas pelo Ministério dos Combatentes da Liberdade da Pátria 1.860 3,76  0,83
   ‐ pagas pela Secretaria do Estado do Tesouro  4.105 8,30  1,84
EMBAIXADAS  1.448 2,93  0,65

TOTAL  49.482 100,00  22,13  42.006 100,00

RELATÓRIO DE APRESENTAÇÃO DO OGE 2010 40

V.3.3.1.1. CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA

1. Assembleia  Nacional  Popular
Quadro I ‐ Despesa Total ‐ Assembleia Nacional Popular ‐ (01)

(Milhões de FCFA)

2009
Estimativa

2010
Orçamento

Var.
%

SUBSECTOR ESTADO  1.940.000  1.940.000  0,0%
1. Funcionamento normal  1.940.000  1.940.000  0,0%
   1.1 ‐ Com cobertura em receitas gerais OE/internas  1.940.000  1.940.000  0,0%

Transferencias   1.940.000  1.940.000  0,0%
   1.2 ‐ Com cobertura em receitas próprias/consignadas
2. Investimentos do Plano (PIP)  0  0
   2.1 ‐ Financiamento Nacional  0  0
   2.2 ‐ Financiamento Externo  0  0
FUNDOS AUTÓNOMOS   0
DESPESA TOTAL   1.940.000  1.940.000  0,0%
Fonte: Ministério das Finanças / Direcção‐Geral do Orçamento

O orçamento para a Assembleia Nacional Popular é de FCFA 1.940 milhões, o que equivale a 0.87%
do total geral das despesas correntes sem juros.

2. Presidência  da  República
Quadro I ‐ Despesa Total ‐ Presidencia da Republica ‐ (02)

(Milhões de FCFA)

2009
Estimativa

2010
Orçamento

Var.
%

SUBSECTOR ESTADO  1.106.938  1.138.358  2,8%
1. Funcionamento normal  1.106.938  1.138.358  2,8%
   1.1 ‐ Com cobertura em receitas gerais OE/internas  1.106.938  1.138.358  2,8%

DESPESAS COM PESSOAL  321.426  321.426  0,0%